Termo aditivo ao contrato 069/2013, celebrado com a empresa 
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, tendo 
como objeto SERVIÇOS DE SEGURO PARA COBERTURA 
DOS VEÍCULOS DA FROTA e DOS IMÓVEIS  DO 
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES,  aditivando as apolices 
complementares no valor de  R$1.273,83 (hum mil, duzentos e 
setenta e três reais e oitenta e três centavos). 

Paty do Alferes, 09 de julho de 2018. 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 578 DE 1º DE AGOSTO DE 2018. 

EMENTA: AUTORIZA A PARTICIPAÇÃO DOS VEREADORES QUE

[...]

Contrato nº 062/2018, celebrado com FERNANDO DA 
SILVA OLIVEIRA, tendo como objeto a locação de imóvel 
situado a Av. Sesquincentenário, n° 115 – Arcozelo - Paty do 
Alferes a ser utilizado como instalação do CRAS – CENTRO / 
Núcleo de Convivência,  no valor mensal de R$1.500,00 (hum 
mil e quinhentos reais), tendo prazo de 12 (doze) meses a 
partir da sua assinatura. 

Paty do Alferes, 27 de julho de 2018. 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

DECRETO   N.º 5.329  DE  03   DE  JULHO   DE    2018.

[...]

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.382 DE 

22 DE DEZEMBRO DE 2017. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente, na 
importância de R$150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais). 

FONTE =  050   R$ 150.000,00  (Regime Próprio de Previdência – Paty Previ) 

PATY PREVI 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.90.01.09.272.0028.2259 – Pagamento de Inativos, Pensões e Outros Previdenciários 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.05.050 – Outros Benefícios Previdenciários  R$           150.000,00

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.458 DE 

05 DE JULHO DE 2018. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, na importância de 
R$2.208.699,00 (Dois milhões, duzentos e oito mil e seiscentos e noventa e nove reais). 

FONTE     =   015    R$2.208.699,00        (Royalties) 

GABINETE DO PREFEITO  
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.21.01.04.122.0002.2213  – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$        528.699,00

[...]

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.382 DE 

22 DE DEZEMBRO DE 2017. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente, na 
importância de R$ 108.448,75 (Cento e oito mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos). 

FONTE = 015     R$108.448,75     (Royalties) 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, REC. HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAL 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.01.04.122.0002.2214 – Manutenção dos Próprios Municipais 
ELEMENTO DA DESPESA: